

## 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	33,265,408	10,623,230	22,642,178
未収収益	438,520	1,542,465	△ 1,103,945
流動資産合計	33,703,928	12,165,695	21,538,233
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
奨学金事業積立投資有価証券	360,633,860	504,417,724	△ 143,783,864
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,541,552	4,042,322	499,230
グローバル人材育成スカラーシップ 特定費用準備資金	71,543,972	0	71,543,972
特定資産合計	436,719,384	508,460,046	△ 71,740,662
(2) その他固定資産			
固定資産合計	436,719,384	508,460,046	△ 71,740,662
資産合計	470,423,312	520,625,741	△ 50,202,429
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,255	2,591	△ 336
前受金	2,000,000	2,000,000	0
預り金	33,913	33,260	653
流動負債合計	2,036,168	2,035,851	317
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,036,168	2,035,851	317
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
一般正味財産	468,387,144	518,589,890	△ 50,202,746
(うち特定資産への充当額)	436,719,384	508,460,046	△ 71,740,662
正味財産合計	468,387,144	518,589,890	△ 50,202,746
負債及び正味財産合計	470,423,312	520,625,741	△ 50,202,429

貸借対照表内訳表  
2023年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	30,306,659	2,958,749	33,265,408
みずほ銀行普通預金	28,288,846	2,958,749	31,247,595
みずほ銀行グローバル人材育成口	2,017,813	0	2,017,813
未収収益	324,426	114,094	438,520
流動資産合計	30,631,085	3,072,843	33,703,928
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
奨学事業積立投資有価証券	212,254,160	148,379,700	360,633,860
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,541,552	0	4,541,552
グローバル人材育成ステップ特定費用準備資金	71,543,972	0	71,543,972
特定資産合計	288,339,684	148,379,700	436,719,384
固定資産合計	288,339,684	148,379,700	436,719,384
資産合計	318,970,769	151,452,543	470,423,312
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	2,255	2,255
前受金	2,000,000	0	2,000,000
預り金	0	33,913	33,913
流動負債合計	2,000,000	36,168	2,036,168
負債合計	2,000,000	36,168	2,036,168
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産	316,970,769	151,416,375	468,387,144
(うち特定資産への充当額)	288,339,684	148,379,700	436,719,384
正味財産合計	316,970,769	151,416,375	468,387,144
負債及び正味財産合計	318,970,769	151,452,543	470,423,312

## 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	1,721,327	4,403,011	△ 2,681,684
奨学事業積立投資有価証券運用益	1,719,919	4,401,902	△ 2,681,983
特定資産受取利息	1,408	1,109	299
受取寄付金	26,500,000	59,541,193	△ 33,041,193
受取寄付金	26,500,000	59,541,193	△ 33,041,193
受取補助金等	3,500,000	0	3,500,000
受取補助金	3,500,000	0	3,500,000
雑収益	730	126	604
受取利息	730	126	604
経常収益計	31,722,057	63,944,330	△ 32,222,273
(2) 経常費用			
事業費	75,476,513	81,047,349	△ 5,570,836
日本人大学院生奨学事業費	11,519,715	4,451,350	7,068,365
募集・選考費	1,018,476	950,825	67,651
奨学金給付費	10,501,239	3,500,525	7,000,714
産業リーダー人材育成奨学事業費	9,000,770	9,819,145	△ 818,375
募集・選考費	0	815,775	△ 815,775
奨学金給付費	9,000,770	9,003,370	△ 2,600
グローバル人材育成事業費	54,956,028	66,776,854	△ 11,820,826
募集・選考費	6,630,064	6,758,512	△ 128,448
奨学金給付費	44,012,922	58,017,957	△ 14,005,035
指導・助言関係費	2,000,385	2,000,385	0
国際的人材の育成に資する諸会合開催費	2,312,657	0	2,312,657
管理費	2,664,426	3,192,571	△ 528,145
役員報酬	322,219	534,098	△ 211,879
会議費	411,208	835,488	△ 424,280
旅費交通費	0	336	△ 336
事務費	1,916,079	1,804,464	111,615
通信・印刷費	755,282	603,022	152,260
賃借料	426,122	426,122	0
事務委託費	734,675	775,320	△ 40,645
雑費	14,920	18,185	△ 3,265
経常費用計	78,140,939	84,239,920	△ 6,098,981
評価損益等調整前当期一般正味財産増減額	△ 46,418,882	△ 20,295,590	△ 26,123,292
特定資産評価損益等	△ 3,783,864	△ 4,888,902	1,105,038
特定資産評価損	3,783,864	4,888,902	△ 1,105,038
評価損益等計	△ 3,783,864	△ 4,888,902	1,105,038
当期経常増減額	△ 50,202,746	△ 25,184,492	△ 25,018,254
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 50,202,746	△ 25,184,492	△ 25,018,254
当期一般正味財産増減額	△ 50,202,746	△ 25,184,492	△ 25,018,254
一般正味財産期首残高	518,589,890	543,774,382	△ 25,184,492
一般正味財産期末残高	468,387,144	518,589,890	△ 50,202,746
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	26,500,000	28,500,000	△ 2,000,000
グローバル人材スカラーシップ事業受取寄付金	26,500,000	28,500,000	△ 2,000,000
一般正味財産への振替額	26,500,000	59,541,193	△ 33,041,193
当期指定正味財産増減額	0	△ 31,041,193	31,041,193
指定正味財産期首残高	0	31,041,193	△ 31,041,193
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	468,387,144	518,589,890	△ 50,202,746

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	1,246,865	474,462	1,721,327
奨学事業積立投資有価証券	1,245,457	474,462	1,719,919
特定資産受取利息	1,408	0	1,408
受取寄付金	26,500,000	0	26,500,000
受取寄付金	26,500,000	0	26,500,000
受取補助金等	3,500,000	0	3,500,000
受取補助金	3,500,000	0	3,500,000
雑収益	730	0	730
受取利息	730	0	730
経常収益計	31,247,595	474,462	31,722,057
(2) 経常費用			
事業費	75,476,513	0	75,476,513
日本人大学院生奨学事業費	11,519,715	0	11,519,715
募集・選考費	1,018,476	0	1,018,476
奨学金給付費	10,501,239	0	10,501,239
産業リーダー人材育成奨学事業費	9,000,770	0	9,000,770
奨学金給付費	9,000,770	0	9,000,770
グローバル人材育成事業費	54,956,028	0	54,956,028
募集・選考費	6,630,064	0	6,630,064
奨学金給付費	44,012,922	0	44,012,922
指導・助言関係費	2,000,385	0	2,000,385
国際的人材の育成に資する諸会合開催費	2,312,657	0	2,312,657
管理費	0	2,664,426	2,664,426
役員報酬	0	322,219	322,219
会議費	0	411,208	411,208
事務費	0	1,916,079	1,916,079
通信・印刷費	0	755,282	755,282
賃借料	0	426,122	426,122
事務委託費	0	734,675	734,675
雑費	0	14,920	14,920
経常費用計	75,476,513	2,664,426	78,140,939
評価損益等調整前当期一般正味財産増減額	△ 44,228,918	△ 2,189,964	△ 46,418,882
特定資産評価損益等	△ 2,802,281	△ 981,583	△ 3,783,864
特定資産評価損	2,802,281	981,583	3,783,864
評価損益等計	△ 2,802,281	△ 981,583	△ 3,783,864
当期経常増減額	△ 47,031,199	△ 3,171,547	△ 50,202,746
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 47,031,199	△ 3,171,547	△ 50,202,746
税引前当期一般正味財産増減額	△ 47,031,199	△ 3,171,547	△ 50,202,746
当期一般正味財産増減額	△ 47,031,199	△ 3,171,547	△ 50,202,746
一般正味財産期首残高	364,001,968	154,587,922	518,589,890
一般正味財産期末残高	316,970,769	151,416,375	468,387,144
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	26,500,000	0	26,500,000
グローバル人材スカラシップ <sup>®</sup> 事業受取寄付金	26,500,000	0	26,500,000
一般正味財産への振替額	26,500,000	0	26,500,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	316,970,769	151,416,375	468,387,144

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は総平均法により算定)を採用している。

市場価格のない株式等

総平均法による原価法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
奨学事業積立投資有価証券	504,417,724	203,692,984	347,476,848	360,633,860
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,042,322	9,500,000	9,000,770	4,541,552
グローバル人材育成スクラッシュ事業寄付金		51,504,620	51,504,620	
グローバル人材育成スクラッシュ特定費用準備資金		100,000,000	28,456,028	71,543,972
小 計	508,460,046	364,697,604	436,438,266	436,719,384
合 計	508,460,046	364,697,604	436,438,266	436,719,384

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
奨学事業積立投資有価証券	360,633,860	( )	( 360,633,860)	( )
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,541,552	( )	( 4,541,552)	( )
グローバル人材育成スクラッシュ特定費用準備資金	71,543,972	( )	( 71,543,972)	( )
小 計	436,719,384	( )	( 436,719,384)	( )
合 計	436,719,384	( )	( 436,719,384)	( )

### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
受取寄付金振替額	26,500,000
合 計	26,500,000

## 附 属 明 細 書

(特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省略している。)

以 上

## 財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
預 金	普通預金		
	みずほ銀行丸之内支店	運転資金（公益目的事業会計）	30,306,659
	みずほ銀行丸之内支店	運転資金（法人会計）	2,958,749
未収収益	三菱UFJモルガンスタンレー証券株式会社	未収利息（公益目的事業会計）	324,426
		未収利息（法人会計）	114,094
<b>流動資産合計</b>			<b>33,703,928</b>
<b>(固定資産)</b>			
特定資産 奨学事業積立投資有価証券	第3回三菱UFJフィナンシャルグループ 永久社債劣後免除特約	運用益を公益目的事業の財源として使用	75,321,613
		運用益を法人会計の財源として使用	26,809,387
	第144回利付国債	運用益を公益目的事業の財源として使用	83,847,760
		運用益を法人会計の財源として使用	26,478,240
	みずほ銀行丸之内支店普通預金	運用益を公益目的事業の財源として使用	53,084,787
		運用益を法人会計の財源として使用	95,092,073
産業リーダー人材育成事業積立資産	みずほ銀行丸之内支店普通預金	公益目的事業の積立資産として管理されている預金	4,541,552
グローバル人材育成ステップ 特定費用準備資金	みずほ銀行丸之内支店普通預金	2020～2029年度にわたるグローバル人材育成ステップ 事業費のための積立資産として、特定費用準備資金扱いで管理されている預金	71,543,972
<b>固定資産合計</b>			<b>436,719,384</b>
<b>資産合計</b>			<b>470,423,312</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	みずほ銀行	為替手数料 3月分	2,255
前受金	(株)三菱UFJ銀行 他1社	2023年度グローバル人材育成ステップ 寄付金	2,000,000
預り金	志村晃司 他6名	源泉徴収所得税 3月分	33,913
<b>流動負債合計</b>			<b>2,036,168</b>
<b>負債合計</b>			<b>2,036,168</b>
<b>正味財産</b>			<b>468,387,144</b>